
Defesa/Conclusão

24/06/2016

01/02/2016

09/03/2016

20/11/2015

16/06/2016

15/06/2016

14/06/2016

25/08/2016

26/02/2016

26/02/2016

11/03/2016

02/02/2016Keli Lovison
Lucinéia de Fátima 

Chasko Ribeiro
Efeito do Exercício Resistido no Músculo Sóleo Após Lesão 

Compressiva do Nervo Isquiático de Ratos Wistar

Juliana Sobral 

Antunes

Gladson Ricardo Flor 

Bertolini
Efeito do exercício físico de subida em escada, sobre a regeneração 

nervosa periférica, em modelo experimental de ciatalgia.

Halana Batistel 

Barbosa
Luis Alberto Batista Peres Qualidade de vida, ansiedade e depressão em pacientes renais 

crônicos em tratamento conservador.

Jhenifer Karvat
Gladson Ricardo Flor 

Bertolini
Avaliação do Tratamento com Crioterapia em Modelo Experimental de 

Compressão do Nervo Isquiático em Ratos Wistar

Carolyne Doneda 

Silva Santos
Sandra Lucinei Balbo A exposição materna e da prole à dieta de cafeteria promove alterações 

morfológicas tecido específicas.

Gilson Fernandes da 

Silva
Rosa Maria Rodrigues O Programa Saúde na Escola em municípios paranaenses na visão de 

gestores.

Carolina de Cassia 

Boamorte
Carlos Augusto Nassar Avaliação da Reposição Hormonal Sobre o Tecido Ósseo Alveolar de 

Ratas Ovariectomizadas com Doença Periodontal Induzida

Caroline Covatti Marcia Miranda Torrejais Avaliação de um modelo animal de paralisia cerebral sobre a morfologia 

do músculo extensor longo dos dedos

Bruna Maria Bugs Claudia Silveira Viera Atividades Educativas e Estresse de Mães de Prematuros após a Alta 

Hospitalar: Ensaio Clínico Randomizado.

Bruna Regina Bratti 

Frank Terre
Beatriz Rosana Gonçalves 

de Oliveira Toso

Avaliação da Implementação do Programa Rede Mãe Paranaense em 

Três Regionais de Saúde.

Angélica Novi 

Capelassi
Maria Lucia Bonfleur Efeitos da gastrectomia vertical sobre o trato gastrointestinal em ratos 

obesos pela dieta de cafeteria.

Aniele Tomadon Rose Meire Costa Avaliação da Terapia Fotodinâmica em Modelo Experimental de Artrite 

por Paracoccidioides Brasiliensis.
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04/03/2016

03/05/2016

14/12/2015

02/09/2016

17/06/2016
Raphael Klein de 

Souza
Rosa Maria Rodrigues Formação para o Sistema Único de Saúde em Cursos de Graduação 

em Psicologia no Estado do Paraná.

Lizyana Vieira
Lucinéia de Fátima 

Chasko Ribeiro
Compressão Nervosa e Exercício Físico Resistido: Efeitos Sobre a 

Morfologia da Articulação Talocrural de Ratos

Luciana Osorio 

Cavalli

Maria Lucia Frizon 

Rizzotto
O Médicos como líder da equipe de saúde: um estudo dos profissionais 

que participaram do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade da Atenção Básica Paranás ciclos I e II

Lana Brandl Célia Cristina Leme Beu Análises Morfológicas do Epidídimo de Ratos Pós-púberes e 

Envelhecidos após Tratamento com Doses de Decanoato de 

Nandrolona e o Exercício Físico em Meio Aquático.

Lidiane Ura Affonso 

Brandão

Patrícia Oehlmeyer 

Nassar
Influência da Doença Periodontal Associada ao Exercício Físico no 

Tecido Muscular de Ratos.


