

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde Mestrado

Turma 2014

Nome	Orientador	Defesa/Conclusão	Título Projeto
Angélica Novi Capelassi	Maria Lucia Bonfleur	24/06/2016	Efeitos da gastrectomia vertical sobre o trato gastrointestinal em ratos obesos pela dieta de cafeteria.
Aniele Tomadon	Rose Meire Costa	01/02/2016	Avaliação da Terapia Fotodinâmica em Modelo Experimental de Artrite por Paracoccidioides Brasiliensis.
Bruna Maria Bugs	Claudia Silveira Viera	09/03/2016	Atividades Educativas e Estresse de Mães de Prematuros após a Alta Hospitalar: Ensaio Clínico Randomizado.
Bruna Regina Bratti Frank Terre	Beatriz Rosana Gonçalves de Oliveira Toso	20/11/2015	Avaliação da Implementação do Programa Rede Mãe Paranaense em Três Regionais de Saúde.
Carolina de Cassia Boamorte	Carlos Augusto Nassar	16/06/2016	Avaliação da Reposição Hormonal Sobre o Tecido Ósseo Alveolar de Ratas Ovariectomizadas com Doença Periodontal Induzida
Caroline Covatti	Marcia Miranda Torrejais	15/06/2016	Avaliação de um modelo animal de paralisia cerebral sobre a morfologia do músculo extensor longo dos dedos
Carolyne Doneda Silva Santos	Sandra Lucinei Balbo	14/06/2016	A exposição materna e da prole à dieta de cafeteria promove alterações morfológicas tecido específicas.
Gilson Fernandes da Silva	Rosa Maria Rodrigues	25/08/2016	O Programa Saúde na Escola em municípios paranaenses na visão de gestores.
Halana Batistel Barbosa	Luis Alberto Batista Peres	26/02/2016	Qualidade de vida, ansiedade e depressão em pacientes renais crônicos em tratamento conservador.
Jhenifer Karvat	Gladson Ricardo Flor Bertolini	26/02/2016	Avaliação do Tratamento com Crioterapia em Modelo Experimental de Compressão do Nervo Isquiático em Ratos Wistar
Juliana Sobral Antunes	Gladson Ricardo Flor Bertolini	11/03/2016	Efeito do exercício físico de subida em escada, sobre a regeneração nervosa periférica, em modelo experimental de ciatalgia.
Keli Lovison	Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro	02/02/2016	Efeito do Exercício Resistido no Músculo Sóleo Após Lesão Compressiva do Nervo Isquiático de Ratos Wistar

Lana Brandl	Célia Cristina Leme Beu	04/03/2016	Análises Morfológicas do Epidídimo de Ratos Pós-púberes e Envelhecidos após Tratamento com Doses de Decanoato de Nandrolona e o Exercício Físico em Meio Aquático.
Lidiane Ura Affonso Brandão	Patrícia Oehlmeyer Nassar	03/05/2016	Influência da Doença Periodontal Associada ao Exercício Físico no Tecido Muscular de Ratos.
Lizyana Vieira	Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro	14/12/2015	Compressão Nervosa e Exercício Físico Resistido: Efeitos Sobre a Morfologia da Articulação Talocrural de Ratos
Luciana Osorio Cavalli	Maria Lucia Frizon Rizzotto	02/09/2016	O Médicos como líder da equipe de saúde: um estudo dos profissionais que participaram do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica Paranás ciclos I e II
Raphael Klein de Souza	Rosa Maria Rodrigues	17/06/2016	Formação para o Sistema Único de Saúde em Cursos de Graduação em Psicologia no Estado do Paraná.